

# ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ, ΑΝΩΝΥΜΟΣ, ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 14904/06/Β/87/100

ΕΔΡΑ: Λεωφόρος Πεντέλης 48, Βριλήσσια, Τ.Κ. 15235

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ από 1 Ιανουαρίου 2008 έως 30 Σεπτεμβρίου 2008

Σύμφωνα με την Απόφαση 6/448/11.10.2007 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς



Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ, ΑΝΩΝΥΜΟΣ, ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ. Συνιστούμε, επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του ορκωτού ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

Διεύθυνση διαδικτύου: [WWW.HELFINISH.GR](http://WWW.HELFINISH.GR) Ελεγκτική εταιρία: **ΩΡΙΩΝ ΑΕΟΕΛ**  
 Ημερομηνία Έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ενεαμένων οικονομικών καταστάσεων: **29 Νοεμβρίου 2008** Ορκωτός ελεγκτής λογιστής: **Κωνσταντίνος Σακκίς** Τύπος Έκθεσης Επισκόπησης: **Με σύμφωνη γνώμη – θέματα έμφασης**

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30.9.2008	31.12.2007	30.9.2008	31.12.2007
Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ				
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	21.483.712,59	20.613.947,37	16.979.118,89	15.880.108,81
Αυλα περιουσιακά στοιχεία	1.400.152,61	1.399.664,76	26.086,00	25.598,15
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	86.426,17	82.438,66	5.526.895,28	5.477.292,64
Αποθέματα	55.963.575,86	53.003.231,03	48.364.713,90	43.238.238,53
Απαιτήσεις από Πελάτες	44.225.395,14	36.459.647,53	47.772.615,21	42.607.285,16
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	16.144.075,67	7.955.307,07	14.705.067,95	7.111.270,92
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b>	<b>139.303.338,04</b>	<b>119.514.236,42</b>	<b>133.374.497,23</b>	<b>114.339.794,21</b>
<b>ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>				
Μετοχικό Κεφάλαιο	9.420.900,00	9.420.900,00	9.420.900,00	9.420.900,00
Λοιπά στοιχεία Καθαρής Θέσης	17.010.784,64	24.344.320,62	18.337.970,55	25.085.957,13
<b>Σύνολο Καθαρής Θέσης Εταιρείας (α)</b>	<b>26.431.684,64</b>	<b>33.765.220,62</b>	<b>27.758.870,55</b>	<b>34.506.857,13</b>
Δικαιώματα μειοψηφίας (β)	200.425,99	238.077,78	0,00	0,00
<b>Σύνολο Καθαρής θέσης (γ) = (α) + (β)</b>	<b>26.632.110,63</b>	<b>34.003.298,40</b>	<b>27.758.870,55</b>	<b>34.506.857,13</b>
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	10.662.559,54	11.200.000,00	10.662.559,54	11.200.000,00
Προβλέψεις / Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	4.071.141,41	5.740.968,90	2.617.622,89	4.099.126,65
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	38.592.795,23	28.032.818,36	36.811.824,72	26.252.147,47
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	59.344.731,23	40.537.150,76	55.523.619,53	38.281.662,96
<b>Σύνολο υποχρεώσεων (δ)</b>	<b>112.671.227,41</b>	<b>85.510.938,02</b>	<b>105.615.626,68</b>	<b>79.832.937,08</b>
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)</b>	<b>139.303.338,04</b>	<b>119.514.236,42</b>	<b>133.374.497,23</b>	<b>114.339.794,21</b>

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΧΡΗΣΗΣ	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30.9.2008	30.9.2007	30.9.2008	30.9.2007
Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ				
<b>Σύνολο Καθαρής θέσης έναρξης περιόδου (01.01.2008 και 01.01.2007)</b>	<b>34.003.298,40</b>	<b>30.589.667,43</b>	<b>34.506.857,13</b>	<b>31.325.797,75</b>
Κέρδη περιόδου μετά από φόρους	-6.371.539,16	3.391.741,75	-5.714.726,58	3.084.922,96
Διαφορές μετατροπής Ισολογισμών σε Ξ.Ν.	33.611,39	-212,37	0,00	0,00
Λοιπές μεταβολές (προς/γίν/δίκ/των μειοψ. λόγω αύξησης κεφαλαίου)	0,00	88.200,00	0,00	0,00
Διανεμηθέντα Μερίσματα	-1.033.260,00	-607.800,00	-1.033.260,00	-607.800,00
<b>Καθαρή θέση λήξης περιόδου (30.9.2008 και 30.9.2007)</b>	<b>26.632.110,63</b>	<b>33.461.800,81</b>	<b>27.758.870,55</b>	<b>33.802.920,71</b>

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	1.1-30.9.2008	1.1-30.9.2007	1.7-30.9.2008	1.7-30.9.2007
Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ				
Πωλήσεις (Μη βιολογικά περιουσιακά στοιχεία)	30.099.488,28	23.421.987,13	10.874.619,98	8.471.332,54
Πωλήσεις (Βιολογικά περιουσιακά στοιχεία)	27.901.454,45	18.550.137,02	7.630.156,53	4.822.063,84
<b>Σύνολο πωλήσεων</b>	<b>58.000.942,73</b>	<b>41.972.124,15</b>	<b>18.504.776,51</b>	<b>13.293.396,38</b>
Μικτό κέρδος (Μη βιολογικά περιουσιακά στοιχεία)	1.851.320,16	2.568.422,42	630.486,94	841.350,17
Επίπτωση επιμέτρησης βιολογικών περιουσιακών στοιχείων στην εύλογη αξία	-947.758,00	9.544.854,92	-1.277.335,48	7.401.601,81
Δαπάνες ανάπτυξης βιολογικών περιουσιακών στοιχείων	-20.591.156,75	-19.123.807,56	-8.752.583,89	-8.832.382,69
Μικτό αποτέλεσμα από τις δραστηριότητες	8.213.859,86	11.539.606,80	-1.769.275,90	4.232.633,13
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	-4.598.410,42	6.468.437,33	-9.327.324,22	2.620.243,24
Κέρδη προ φόρων	-7.515.010,40	4.772.701,49	-10.393.677,69	1.990.642,49
<b>Κέρδη μετά από φόρους</b>	<b>-6.371.539,16</b>	<b>3.391.741,77</b>	<b>-8.215.121,64</b>	<b>1.248.690,84</b>
<b>Κατανέμονται σε:</b>				
Μετόχους Εταιρείας	-6.333.887,37	3.347.239,19	-8.086.685,94	1.245.713,72
Μετόχους Μειοψηφίας	-37.651,79	44.502,62	-128.435,70	2.977,12
<b>Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά σε €</b>	<b>-0,21</b>	<b>0,11</b>	<b>-0,27</b>	<b>0,04</b>
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων	-3.467.506,51	7.811.490,19	-8.945.391,04	3.080.243,81

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ	Η Εταιρεία	
	1.1-30.9.2008	1.1-30.9.2007
Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ		
Πωλήσεις (Μη βιολογικά περιουσιακά στοιχεία)	38.860.451,49	28.440.306,93
Πωλήσεις (Βιολογικά περιουσιακά στοιχεία)	21.340.261,45	16.729.812,55
<b>Σύνολο πωλήσεων</b>	<b>60.200.712,94</b>	<b>45.170.119,48</b>
Μικτό κέρδος (Μη βιολογικά περιουσιακά στοιχεία)	3.872.419,41	2.720.343,52
Επίπτωση επιμέτρησης βιολογικών περιουσιακών στοιχείων στην εύλογη αξία	1.928.398,00	7.168.552,68
Δαπάνες ανάπτυξης βιολογικών περιουσιακών στοιχείων	-18.150.708,94	-15.304.747,15
Μικτό αποτέλεσμα από τις δραστηριότητες	8.990.369,92	11.313.961,60
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	-3.952.015,05	6.108.399,96
Κέρδη προ φόρων	-6.711.901,46	4.523.086,57
<b>Κέρδη μετά από φόρους</b>	<b>-5.714.726,58</b>	<b>3.084.922,95</b>
<b>Κατανέμονται σε:</b>		
Μετόχους Εταιρείας	-5.714.726,58	3.084.922,96
<b>Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά σε €</b>	<b>-0,1880</b>	<b>0,1015</b>
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων	-3.082.029,52	7.153.255,52

Οι συναλλαγές (1.1.2008 - 30.9.2008) και υπόλοιπα (30.9.2008) με τα συνδεδεμένα προς αυτή μέρη κατά την έννοια του ΔΛΠ 24, έχουν ως εξής:

	Ο Όμιλος	Η Εταιρεία
-- Εσοδα	154.470,88	5.101.297,29
-- Εξόδα	798.757,60	8.614.679,59
-- Απαιτήσεις	483.568,26	5.334.522,80
-- Υποχρεώσεις	1.430.411,97	1.619.593,77
-- Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών διοίκησης	284.552,58	284.552,58
-- Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	24.714,00	24.714,00
-- Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	151.869,20	151.869,20

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. & ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ  
 ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΤΣΙΒΕΛΗΣ  
 Α.Δ.Τ. Φ 355271

Βριλήσσια, 29 Νοεμβρίου 2008  
 Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. & ΣΥΜΠΡΑΤΤΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ  
 NIGEL LEWIS  
 ΑΡ. ΔΙΑΒ. 702748671

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΡΑΧΛΗΣ  
 Α.Δ.Τ. ΑΒ 052731

ΚΡΟΝΟΣ Α.Ε.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΧΡΗΣΗΣ	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	1.1-30.9.2008	1.1-30.9.2007	1.1-30.9.2008	1.1-30.9.2007
Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ				
<b>Λειτουργικές δραστηριότητες:</b>				
Κέρδη προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	-7.515.010,40	4.772.701,43	-6.711.901,45	4.523.086,57
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	1.325.045,98	1.485.490,62	1.023.332,69	1.141.306,14
Απομειώσεις ενσώματων και άυλων πάγιων περιουσιακών στοιχείων	5.520.538,86	225.651,60	5.486.927,47	225.863,97
Προβλέψεις	-194.142,07	-142.437,76	-153.347,16	-96.450,58
Επιχορηγήσεις παγίων αναλογούσες στις αποσβέσεις	45.360,33	-33.291,28	8.045,81	-23.363,10
Αποτελέσματα(έσοδα,έξοδα,κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	2.897.634,93	1.730.252,76	2.778.152,00	1.609.891,27
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα				
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / αύξηση αποθεμάτων	-2.960.344,82	-11.113.553,40	-5.126.475,37	-8.604.462,14
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	-13.671.637,29	-7.899.362,54	-18.533.199,21	-15.512.302,88
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	9.883.244,71	7.116.699,79	16.337.581,17	14.450.281,65
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	-2.376.009,93	-1.730.252,76	-2.266.612,00	-1.609.891,27
Καταβληθέντα φόροι	-325.396,07	-557.028,35	-290.657,33	-442.833,42
<b>Σύνολο εισροών / εκροών από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</b>	<b>-7.370.715,77</b>	<b>-6.145.129,89</b>	<b>-7.448.153,38</b>	<b>-4.338.873,79</b>
<b>Επενδυτικές δραστηριότητες:</b>				
Αποκτάση θυγατρικών,συγγενών,κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	0,00	-1.605.761,47	-45.000,00	-3.329.485,39
Εισπράξεις από πώληση επενδυτικών τίτλων (μετοχές, αξιόγραφα)	840,33	361.035,65	0,00	361.035,65
Αγορά ενσώματων και άυλων πάγιων περιουσιακών στοιχείων	-2.242.803,58	-1.701.884,28	-2.132.176,58	-1.597.467,63
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων πάγιων στοιχείων	1.300,00	38.260,80	1.300,00	9.220,00
Τόκοι εισπραχθέντες - Μερίσματα εισπραχθέντα	0,00	17.922,84	0,00	17.922,84
Εισπράξεις από επιχορηγήσεις παγίων	407.375,13	0,00	407.375,13	0,00
<b>Σύνολο εισροών / εκροών από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</b>	<b>-1.833.288,12</b>	<b>-2.890.426,46</b>	<b>-1.768.501,45</b>	<b>-4.538.774,53</b>
<b>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες:</b>				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	0,00	88.200,00	0,00	0,00
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	9.563.780,29	11.170.997,55	9.543.677,25	11.170.997,55
Εξοφλήσεις δανείων	-29.888,42	-264.040,68	0,00	0,00
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις	-27.236,86	-20.080,83	-27.236,86	-20.080,83
Μερίσματα πληρωθέντα	-582.327,58	-613.378,53	-582.327,58	-606.924,19
<b>Σύνολο εισροών / εκροών από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</b>	<b>8.924.327,43</b>	<b>10.361.697,51</b>	<b>8.934.112,81</b>	<b>10.543.992,53</b>
<b>Καθαρή αύξηση (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα &amp; ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)</b>	<b>-279.676,46</b>	<b>1.326.141,16</b>	<b>-282.542,02</b>	<b>1.666.344,21</b>
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου</b>	<b>1.606.875,38</b>	<b>1.623.699,86</b>	<b>1.484.417,07</b>	<b>1.108.087,24</b>
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>	<b>1.327.198,92</b>	<b>2.949.841,02</b>	<b>1.201.875,05</b>	<b>2.774.431,45</b>

## Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες

1. Τα θέματα έμφασης στην Έκθεση Επισκόπησης του Ορκωτού Ελεγκτή αναφέρονται σε : α). στην αίτηση υπαγωγής στο άρθρο 99 του Ν. 3588/2007 λόγω προβλημάτων ρευστότητας β). στην ύπαρξη ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων και γ). στον κίνδυνο μείωσης των αποθεμάτων της 31.12.2008. Τα δεδομένα αυτά υποδηλώνουν την ύπαρξη αβεβαιότητας ως προς την δυνατότητα της εταιρείας να συνεχίσει την δραστηριότητά της. 2. Η εταιρεία για την αντιμετώπιση προβλημάτων ρευστότητας, κατέθεσε την 20/10/2008 στο αρμόδιο Πρωτοδικείο Αίτηση υπαγωγής στη διαδικασία της συνδιαλλαγής (άρθρο 99 Ν.3588/2007) και λήψης προληπτικών μέτρων και προστασίας, με στόχο την αποκατάσταση της ομαλής λειτουργίας της δεδομένου ότι η εταιρεία αντιμετωπίζει προβλήματα ρευστότητας, η οποία εκδόθηκε την 19/11/2008. Κατά την κατάθεση της αίτησης χορηγήθηκε στην εταιρεία από τον Πρόεδρο Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Αθηνών προσωρινή διαταγή, η οποία και παρατάθηκε κατά την συνεδρίαση της 19/11/2008 μέχρι την έκδοση της απόφασης, και βάσει της οποίας απαγορεύεται η μεταβολή των ορίων χρηματοδότησης και των ήδη συμφωνηθεισών καλύψεων καθώς και η καταγγελία των υφιστάμενων δανειακών συμβάσεων, η λήψη μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης κατά της απόφασης και η εκτέλεση αποφάσεων ασφαλιστικών μέτρων (σημείωση Νο 2.1.3 των επιλεγμένων επεξηγηματικών σημειώσεων επί των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων). Αναμένεται η έκδοση της απόφασης περί υπαγωγής ή μη της εταιρείας στο άρθρο 99 του Ν.3588/2007. Για το θέμα αυτό η εταιρεία προσέβη την 20/10/2008 σε σχετική ανακοίνωση προς το ΧΑΑ και η ανακοίνωση αυτή έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της εταιρείας. Εκ του γεγονότος αυτού η διαπραγμάτευση της μετοχής της εντάχθηκε στο καθεστώς επίσημης. Δεν υπάρχουν άλλες επίδικες ή υπό διαπραγμάτευση διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία των εταιρειών του ομίλου. 3. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας περιόδου ήταν 329 άτομα για την Εταιρεία και 412 άτομα για το Όμιλο ενώ ήταν 288 άτομα για την Εταιρεία και 360 για τον Όμιλο την αντίστοιχη περσινή περίοδο. 4. Οι εταιρείες του ομίλου με τις αντίστοιχες δευτεχνικές και τα ποσοστά συμμετοχής τους, που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις με την μέθοδο της ολικής ενοποίησης, είναι οι κάτωθι: 1). 'ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΑΒΕΕ', Βριλήσσια Αττικής, Μητρική 2). 'ΘΑΛΛΑΣΣΙΟ ΠΑΡΚΟ Α.Ε.', Βριλήσσια Αττικής, ποσοστό 100% 3). 'ΟΚΕΑΝΙΣ Α.Ε.', Βριλήσσια Αττικής, ποσοστό 100% 4). 'ΑΣΤΕΡΙΑΣ Α.Ε.', Αστικός Αιτωλίας, ποσοστό 100% 5). 'ΙΧΘ